Projeto de resolução - qq4sx0eb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: qq4sx0eb
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/08/2023
Projeto de resolução nº 854/2023
Protocolo nº 9210/2023
Processo nº 2929/2023

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede  o  “Prêmio  Estadual  de  Direitos
Humanos  Padre  José  Ten  Cate”  a  Senhora
Virginia Mendes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder o “Prêmio Estadual de Direitos Humanos Padre José Ten Cate” a Senhora Virginia Mendes.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural de Cuiabá, filha de Euridice Gomes da Silva, Virginia Mendes é casada há 28 anos com o atual
governador de Mato Grosso, Mauro Mendes, com quem tem três filhos: Ana Carolinne, Luis Antônio e Maria
Luiza.

Bacharel em Economia, é Sócia-Administradora na empresa Bimetal, Mavi e Bipar, com forte atuação na
área econômica e diversas contribuições na área social, tanto no poder público como na iniciativa privada.

Entre 2013 e 2016 exerceu a função de primeira-dama da Capital de Mato Grosso, Cuiabá, conduzindo de
maneira voluntária diversos programas e ações sociais, com destaque para o Programa Siminina, que
durante a gestão de Virginia Mendes foi totalmente reestruturado, ampliando os atendimentos de 198
crianças para mais de 1.500 crianças, em 17 unidades.

Desde 2019 está como primeira-dama de Mato Grosso, atuando de forma voluntária, ao lado do governador
Mauro Mendes, em ações voltadas à melhoria da qualidade de vida da população mato-grossense nas mais

1

Projeto de resolução - qq4sx0eb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

diversas áreas, com o foco na ascensão e proteção das famílias mais vulneráveis.

É presidente de honra do Fundo de Apoio às Ações Sociais de Mato Grosso (FUS-MT), instituído por meio
de Lei, aprovada em agosto de 2019 e graças a articulação e trabalho empenhado pela primeira-dama
Virginia Mendes, que se inspirou no Fundo Social de São Paulo.

E entre os programas em andamento sob liderança da primeira-dama estão o SER Família; SER Criança;
SER Mulher; SER Inclusivo e SER Idoso. Todos esses programas tem como foco garantir a melhoria da
qualidade de vida das pessoas mais vulneráveis por meio da transferência de renda direta ao cidadão.

Por essas razões, peço apoio aos nobres pares para aprovação deste Projeto de Resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Agosto de 2023

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2